ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2020 года город Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Воеводиной Ю.Н.,

при секретаре Дворниковой В.А.,

с участием 

государственных обвинителей ст. помощника прокурора Советского района г. Тулы Андросовой А.Б., помощников прокурора Советского района г. Тулы Зотовой А.И., ФИО18,

подсудимого ФИО19,

защитника адвоката Пушкаревой И.И., предоставившей ордер № от 23 июля 2020 года и удостоверение № от 29 февраля 2012 года,

подсудимого ФИО20,

защитника адвоката Пер Л.М., представившего ордер № от 22 июля 2020 года и удостоверение №, выданное 13 ноября 2003 года,

переводчиков ФИО21, ФИО22,

представителя потерпевшего ОАО «Московский ювелирный завод» ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО19, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.161 УК РФ,

ФИО20, 

<

данные изъяты>, судимого:

11 апреля 2017 года по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодар по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца, освобожденного 12 января 2018 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО19, ФИО20 совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

29 мая 2019 года в период времени, предшествующий 19 часам 40 минутам у ФИО19 и ФИО20 в неустановленном месте возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на открытое хищение золотых ювелирных изделий в особо крупном размере из магазина ОАО «Московский ювелирный завод», расположенного по адресу: 

<

...>, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, для осуществления которого ФИО19 и ФИО20 вступили между собой в предварительный преступный сговор. При этом ФИО19 и ФИО20 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО19 и ФИО20 должны совместно зайти в помещение магазина ОАО «Московский ювелирный завод» по адресу: 

<

...>, где ФИО19, заранее принесенным с собой неустановленным предметом, должен разбить стекла в витринах и витринных шкафах, используемых для хранения золотых ювелирных изделий, оборудованных запорными механизмами, то есть являющихся иным хранилищем, получив тем самым доступ к находящимся внутри золотым ювелирным изделиям. После чего ФИО19 и ФИО20, действуя совместно и согласовано, должны извлечь из указанных разбитых витринных шкафов и витрин планшеты с золотыми ювелирными изделиями, сложить в заранее принесенную с собой сумку, после чего с похищенным имуществом покинуть указанное помещение магазина. 

29 мая 2019 года в период времени, предшествующий 19 часам 40 минутам, осуществляя приготовление к совершению открытого хищения товарно-материальных ценностей (золотых ювелирных изделий) ФИО19 и ФИО20, согласно заранее распределенным преступным ролям, приискали неустановленный предмет, намереваясь с целью облегчения своих совместных преступных намерений использовать его для разбития стекла в витринах и витринных шкафах, и извлечения из них товарно-материальных ценностей (золотых ювелирных изделий). Продолжая свои преступные действия, ФИО19 и ФИО20, действуя согласно заранее распределенным преступным ролям, осуществляя приготовление к совершению открытого хищения имущества, приискали для облегчения своих совместных преступных намерений сумку, в которую намеревались складывать похищенные товарно-материальные ценности (золотые ювелирные изделия), специализированные жилеты с целью вуалирования своих преступных намерений, матерчатые перчатки, а также тканевые повязки (далее по тексту - маски), с целью скрыть лица при совершении преступления.

Осуществляя задуманное, ФИО19 и ФИО20 29 мая 2019 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, подошли к помещению магазина ОАО «Московский ювелирный завод», расположенному по адресу: 

<

...>, где для исполнения своего совместного преступного умысла, надели специализированные жилеты, перчатки, а также с целью сокрытия лица, заранее приготовленные маски. 

Продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, направленные на открытое хищение имущества принадлежащего ОАО «Московский ювелирный завод», 29 мая 2019 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, ФИО19 и ФИО20, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, забежали в помещение магазина ОАО «Московский ювелирный завод» по адресу: 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «Московский ювелирный завод», и желая их наступления, ФИО19, действуя совместно и согласовано с ФИО20, осознавая, что их совместные преступные действия носят открытый характер, в присутствии двух продавцов вышеуказанного магазина, разбил неустановленным предметом, заранее приготовленным для облегчения осуществления своих совместных преступных намерений стекла в одной витрине и двух витринных шкафах, предназначенных для обзорной выкладки и используемых для хранения товарно-материальных ценностей (золотых ювелирных изделий), оборудованных запирающим устройством, то есть являющихся иным хранилищем. 

Продолжая осуществлять свои совместные преступные действия, 29 мая 2019 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, находясь в помещении магазина ОАО «Московский ювелирный завод» по вышеуказанному адресу, ФИО19 и ФИО20, в присутствии двух продавцов указанного магазина, осознавая открытый характер своих действий, действуя совместно и согласованно, достали из витрины и двух витринных шкафов, остекление которых было разбито в ходе совершения последними вышеуказанных преступных действий, являющихся иным хранилищем, одиннадцать не представляющих материальной ценности планшетов, в которых находились золотые ювелирные изделиями 585 пробы, принадлежащими ОАО «Московский ювелирный завод», а именно: кольцо с фианитами 1,74 гр, стоимостью 7 973,33 руб.; цепь 1,11 гр, стоимостью 5 086,67 руб.; цепь 2,28 гр, стоимостью 7 978,33 руб.; цепь 1,32 гр, стоимостью 4 619,17 руб.; браслет 1,5 гр, стоимостью 6 874,17 руб.; браслет 2,99 гр, стоимостью 13 701,67 руб.; кольцо с фианитами 1,66 гр, стоимость 7 606,67 руб.; цепь 1,95 гр, стоимостью 6 823,33 руб.; кольцо с фианитами 1,56 гр, стоимостью 5 458,33 руб.; цепь 1,54 гр, стоимостью 5 388,33 руб.; цепь 2,27 гр, стоимостью 7 943,33 руб.; кольцо с фианитами 1,06 гр, стоимостью 4 857,50 руб.; цепь 2,39 гр, стоимостью 10 952,50 руб.; кольцо 2,87 гр, стоимостью 10 042,50 руб.; серьги с фианитами 2,73 гр, стоимостью 9 552,50 руб.; цепь 1,76 гр, стоимостью 6 158,33 руб.; цепь 1,42 гр, стоимостью 4 969,17 руб.; цепь 1,17 гр, стоимостью 4 094,17 руб.; браслет 3,55 гр, стоимостью 12 421,67 руб.; браслет 2,45 гр, стоимостью 11 227,50 руб.; браслет 3,06 гр, стоимостью 10 707,50 руб.; цепь 4,47 гр, стоимостью 15 641,67 руб.; цепь 3,88 гр, стоимостью 13 576,67 руб.; цепь 2,33 гр, стоимостью 8 153,33 руб.; цепь 2,69 гр, стоимостью 9 412,50 руб.; серьги 2,14 гр, стоимостью 7 488,33 руб.; цепь 1,53гр, стоимостью 5 353,33 руб.; кольцо 1,72 гр, стоимостью 6 018,33 руб.; серьги 2,22 гр, стоимостью 7 768,33 руб.; серьги, 1,75 гр, стоимостью 6 123,33 руб.; цепь 3,7 гр, стоимостью 12 946,67 руб.; цепь, 3,03гр, стоимостью 10 602,50 руб.; цепь, 5,08 гр, стоимостью 17 775,83 руб.; кольцо с фианитом, 2,01 гр, стоимостью 7 033,33 руб.; браслет, 4,98 гр, стоимостью 17 425,83 руб., браслет, 2,94 гр, стоимостью 13 472,50 руб.; цепь 1,95 гр, стоимостью 6 823,33 руб.; цепь, 7,9 гр, стоимостью 27 643,33 руб.; цепь, 2,59 гр, стоимостью 9 062,50 руб.; браслет, 1,53 гр, стоимостью 7 010,83 руб.; цепь, 2,88 гр., стоимостью 11 997,50 руб.; кольцо с фианитом, 1,86 гр, стоимостью 6508,33 руб.; серьги с фианитом, 3,15 гр, стоимостью 11 022,50 руб.; кольцо с фианитом, 0,87 гр, стоимостью 3 044,17 руб.; кольцо с фианитом, 1,12 гр, стоимостью 3 919,17 руб.; цепь, 2,09 гр, стоимостью 7 313,33 руб.; серьги, 0,88 гр, стоимостью 3 665,83 руб.; цепь, 3,78 гр, стоимостью 13 226,67 руб.; цепь, 2,39 гр, стоимостью 8 363,33 руб., цепь, 3,84 гр, стоимостью 13 436,67 руб.; цепь, 3,5 гр, стоимостью 12 247,50 руб.; кольцо, 1,45 гр, стоимостью 5 074,17 руб.; цепь, 3,36 гр, стоимостью 11 757,50 руб.; цепь, 2,07 гр, стоимостью 7 243,33 руб.; цепь, 1,17 гр, стоимостью 4 094,17 руб.; цепь, 3,14 гр, стоимостью 10 987,50 руб.; цепь, 3,63 гр, стоимостью 12 701,67 руб.; цепь, 6,41 гр, стоимостью 22 430,00 руб.; цепь, 4,55 гр, стоимостью 15 920,83 руб.; цепь, 2,05 гр, стоимостью 7 173,33 руб.; цепь, 3,48 гр, стоимостью 12 177,50 руб.; серьги, 2,02 гр, стоимостью 7 068,33 руб.; серьги с фианитом, 3,3 гр, стоимостью 11 547,50 руб., кольцо с фианитом, 1,78 гр, стоимостью 6 228,33 руб., кольцо с фианитом 2,18 гр, стоимостью 7 628,33 руб., серьги, 1,97 гр, стоимостью 6 893,33 руб. ; серьги, 2,56 гр, стоимостью 8 957,50 руб.; кольцо с фианитом, 2,81 гр, стоимостью 9 832,50 руб.; серьги, 2,26 гр, стоимостью 7 908,33 руб., серьги с фианитом, 2,8 гр, стоимостью 9 797,50 руб.; серьги с фианитом, 2,95 гр, стоимостью 10 322,50 руб.;1кольцо с фианитом,1,81 гр, стоимостью 6 333,33 руб.; серьги с фианитом, 2,82 гр, стоимостью 9 867,50 руб., кольцо с фианитом, 1,93 гр, стоимостью 6 753,33 руб.; серьги, 3,93 гр, стоимостью 13 751,67 руб.; кольцо с фианитом, 1,74 гр, стоимостью 6 088,33 руб.;7серьги с фианитом, 3,32 гр, стоимостью 11 617,50 руб.; кольцо с фианитом, 0,85 гр, стоимостью 2 974,17 руб.; серьги с фианитом, 3,49 гр, стоимостью 12 212,50 руб.; серьги с фианитом, 2,88 гр, стоимостью 10 077,50 руб.;1кольцо с фианитом, 2,11 гр, стоимостью 7 383,33 руб.; кольцо с фианитом, 1,88 гр, стоимостью 6 578,33 руб.; серьги с фианитом, 3,25 гр, стоимостью 11 372,50 руб. ;1серьги 1,97 гр, стоимостью 6 893,33 руб.; серьги, 1,88 гр, стоимостью 6 578,33 руб.; серьги, 1,67 гр, стоимостью 5 843,33 руб., серьги с фианитом, 2,36 гр, стоимостью 8 258,33 руб., браслет с фианитом, 2,21 гр, стоимостью 7 733,33 руб.; браслет, 4,58 гр, стоимостью 16 025,83 руб., цепь, 7,21 гр, стоимостью 30 035,83 руб., цепь, 4,24 гр, стоимостью 17 663,33 руб.; кольцо, 1,22 гр, стоимостью 5 082,50 руб.: серьги, 2,13 гр, стоимостью 8 873,33 руб.; серьги, 2,3 гр, стоимостью 9 581,67 руб.; серьги, 2,57 гр, стоимостью 10 705,83 руб.; серьги, 1,85 гр, стоимостью 7 706,67 руб.; серьги, 1,93 гр, стоимостью 8 040,00 руб.; серьги с фианитом, 3,28 гр, стоимостью 13 664,17 руб.; серьги с камнями сваровск, фианитами, 3,34 гр, стоимостью 12 800,83 руб.; серьги с фианитами, 3,1 гр, стоимостью 11 880,83 руб.; браслет с фианитом, 1,9 гр, стоимостью 6 648,33 руб.; серьги с фианитом, 2,44 гр, стоимостью 10 165,00 руб.; кольцо с фианитом, 1,29 гр, стоимостью 4 514,17 руб.; кольцо с фианитом, 1,09 гр, стоимостью 3 814,17 руб.; кольцо с фианитом, 2,53 гр, стоимостью 8 852,50 руб.; цепь, 6,6, стоимостью 23 094,17 руб.; цепь, 11,05 гр, стоимостью 38 665,83 руб.; цепь, 2 гр, стоимостью 6 998,33 руб.; цепь, 2,49 гр, стоимостью 8 713,33 руб.; цепь, 5,45 гр, стоимостью 19 070,83 руб.;браслет, 1,61 гр, стоимостью 5 633,33 руб.; кольцо с фианитом, 1,77 гр, стоимостью 6 193,33 руб.;цепь, 8,36 гр, стоимостью 29 253,33 руб.; браслет, 1,33 гр, стоимостью 4 654,17 руб.; цепь, 1,2 гр, стоимостью 4 199,17 руб.; цепь, 3,11 гр, стоимостью 11 919,17 руб.; цепь, 5,87 гр, стоимостью 20 540,00 руб.; цепь, 8,6 гр, стоимостью 30 092,50 руб.; браслет, 5,43гр, стоимостью 19 000,83 руб.; кольцо с фианитом, 1,57 гр, стоимостью 5 493,33 руб.; цепь, 1,28 гр, стоимостью 4 479,17 руб.; цепь, 4,68 гр, стоимостью 16 375,83 руб.;1цепь, 1,78 гр, стоимостью 6 228,33 руб.; кольцо, 2,89 гр, стоимостью 10 112,50 руб.; цепь, 2,43 гр, стоимостью 8 503,33 руб.; цепь, 2,22 гр, стоимостью 7 768,33 руб.; цепь, 3,56 гр, стоимостью 12 456,67 руб.; цепь, 2,6 гр, стоимостью 9 097,50 руб. ;1цепь, 5 гр, стоимостью 17 495,83 руб.;2цепь, 4,94 гр, стоимостью 20 579,17 руб.; цепь, 9,49 гр., стоимостью 33 207,50 руб.;цепь, 3,52 гр., стоимостью 12 316,67 руб.; цепь, 2,62 гр., стоимостью 12 005,83 руб.; цепь, 5,34 гр., стоимостью 18 685,83 руб.;цепь, 2,19 гр., стоимостью 7 663,33 руб.;цепь, 3,41 гр., стоимостью 11 932,50 руб.;браслет, 1,5 гр., стоимостью 5 249,17 руб.;браслет, 1,93 гр., стоимостью 6 753,33 руб.;браслет, 1,45 гр., стоимостью 5 557,50 руб.; серьги, 2,12 гр., стоимостью 7 418,33 руб.; цепь, 10,63 гр., стоимостью 37 195,83 руб.;цепь, 3,35 гр., стоимостью 11 722,50 руб.; цепь, 3,65 гр., стоимостью 12 771,67 руб.; цепь, 3,84 гр., стоимостью 13 436,67 руб.; браслет, 1,94 гр., стоимостью 6 788,33 руб.; цепь, 1,03 гр., стоимостью 3 604,17 руб.; цепь, 1,32 гр., стоимостью 4 619,17 руб.; цепь, 2,16 гр., стоимостью 7 558,33 руб.; цепь, 2,43 гр., стоимостью 8 503,33 руб.; цепь, 5,56 гр., стоимостью 19 455,00 руб.; цепь, 2,14 гр., стоимостью 7 488,33 руб.; цепь, 2,18 гр., стоимостью 7 628,33 руб.; цепь, 7,46 гр., стоимостью 26 104,17 руб.; цепь, 10,39 гр., стоимостью 36 356,67 руб.; цепь, 1,65 гр., стоимостью 5 773,33 руб.; цепь, 2,72 гр., стоимостью 9 517,50 руб.; цепь, 7,64 гр., стоимостью 26 733,33 руб.; серьги, 2,15 гр., стоимостью 7 523,33 руб.; серьги, 1,61 гр., стоимостью 5 633,33 руб.; цепь, 2 гр., стоимостью 6 998,33 руб.; цепь, 2,16 гр., стоимостью 7 558,33 руб.; цепь, 1,57 гр., стоимостью 5 493,33 руб.;6цепь, 5,07 гр., стоимостью 17 740,83 руб.; цепь, 2,81 гр., стоимостью 9 832,50 руб.; цепь, 5,44 гр., стоимостью 24 929,17 руб.; цепь, 2,87 гр., стоимостью 13 151,67 руб.; цепь, 3,54 гр., стоимостью 16 221,67 руб.; цепь, 2,71 гр., стоимостью 12 418,33 руб.; цепь, 2,4 гр., стоимостью 10 998,33 руб.; цепь, 2,52 гр., стоимостью 11 547,50 руб.;цепь, 3,3 гр., стоимостью 15 122,50 руб.; цепь, 3,12 гр., стоимостью 14 297,50 руб.;цепь, 0,97 гр., стоимостью 4 445,00 руб.; цепь, 1,22 гр., стоимостью 5 590,83 руб.; цепь, 10,26 гр., стоимостью 47 016,67 руб.; цепь, 1,1 гр., стоимостью 5 040,83 руб.; цепь, 3,01 гр., стоимостью 13 793,33 руб.; кольцо с бриллиантом, 2,03 гр., стоимостью 66 402,50 руб.; серьги с фианитом, 3,53 гр., стоимостью 12 351,67 руб.; кольцо с фианитом, 2,24 гр., стоимостью 10 265,00 руб.; кольцо с фианитом, 1,86 гр., стоимостью 6 508,33 руб.; кольцо с бриллиантом, 2,17 гр., стоимостью 56 190,83 руб.; кольцо с бриллиантом, 2,12 гр., стоимостью 27 300,83 руб.; кольцо с бриллиантом, 1,95 гр., стоимостью 58 387,50 руб.; кольцо с бриллиантом, 2,79 гр., стоимостью 62 340,83 руб.; серьги с камнем сваровски, 1,95 гр., стоимостью 6 823,33 руб.; кольцо с бриллиантом, 2,2 гр., стоимостью 72 424,17 руб.;8кольцо с бриллиантом, 1,58 гр., стоимостью 48 345,83 руб.; кольцо с бриллиантом, 1,23 гр., стоимостью 22 875,83 руб.; серьги с фианитом, 1,93 гр., стоимостью 6 753,33 руб.; браслет с фианитом, 1,12 гр., стоимостью 3 919,17 руб.;кольцо, 2,24 гр., стоимостью 7 838,33 руб.; кольцо с фианитом, 2,83 гр., стоимостью 9 902,50 руб.; серьги с бриллиантами, 1,17 гр., стоимостью 27 120,83 руб.; браслет, 1,55 гр., стоимостью 5 423,33 руб.; кольцо с фианитовом, 3,02 гр., стоимостью 10 567,50 руб.; кольцо с бриллиантом, 2,2 гр., стоимостью 122 565,83 руб.; серьги с камнем сваровски, 2,67 гр., стоимостью 9 342,50 руб.; серьги с бриллиантами, 2,45 гр., стоимостью 55 434,17 руб.; серьги с бриллиантами, 1,02 гр., стоимостью 25 518,33 руб.; кольцо с бриллиантами, 2,02 гр., стоимостью 40 201,67 руб.; серьги с бриллиантами, 2,74 гр., стоимостью 94 678,33 руб.;1серьги с фианитами, 2,54 гр., стоимостью 8 887,50 руб.; кольцо с камнем сваровски, 2,14 гр., стоимостью 7 488,33 руб.; кольцо с бриллиантами, 1,64 гр., стоимостью 36 972,50 руб.; кольцо с камнем сваровски, 1,92 гр., стоимостью 6 718,33 руб.; кольцо с фианитами, 1,31 гр., стоимостью 4584,17 руб.; серьги с камнем сваровски, 3,46 гр., стоимостью 12 107,50 руб.; кольцо с фианитами, 1,48 гр., стоимостью 5 179,17 руб.;6серьги с бриллиантами, 0,69 гр., стоимостью 6 880,00 руб.; кольцо с камнем сваровски, 2,96 гр., стоимостью 13 564,17 руб.;1кольцо с фианитами, 1,27 гр., стоимостью 4 444,17 руб.; браслет с фианитами, 1,75 гр., стоимостью 6 123,33 руб.; кольцо с камнем сваровски и фианитами, 1,8 гр., стоимостью 6 298,33 руб.; кольцо с фианитами, 2,12 гр., стоимостью 7 418,33 руб.; серьги с камнем сварофски, 2,06 гр., стоимостью 7 208,33 руб.; 8 кольцо с камнем сварофски и фианитами, 2,14 гр., стоимостью 7 488,33 руб.; серьги с камнем сваровски, 2,12 гр., стоимостью 7 418,33 руб.; серьги с камнем сварофски и фианитами, 2,08 гр., стоимостью 7 278,33 руб.; кольцо с фианитами, 1,56 гр., стоимостью 5 458,33 руб.;6кольцо с фианитами, 1,83 гр., стоимостью 6 403,33 руб.; кольцо с камнем сваровски, 2,12 гр., стоимостью 7 418,33 руб.; кольцо с бриллиантами, 1,44 гр., стоимостью 26 453,33 руб.; кольцо с камнем сваровски и фианитами, 1,24 гр., стоимостью 4 339,17 руб.; кольцо с фианитами, 1,92 гр., стоимостью 6 718,33 руб.; кольцо с камнем сваровски и фианитами, 1,27 гр., стоимостью 4 444,17 руб.; 5 браслет с фианитами, 1,8 гр., стоимостью 6 298,33 руб.; браслет с фианитами, 1,09 гр., стоимостью 3 814,17 руб.; серьги с бриллиантами, 3,18 гр., стоимостью 50 105,00 руб.; серьги с фианитами, 3,13 гр., стоимостью 10 952,50 руб.; кольцо с камнем сваровски, 1,33 гр., стоимостью 4 654,17 руб.; кольцо с фианитами, 2 гр., стоимостью 6 998,33 руб.; серьги с бриллиантами, 2,2 гр., стоимостью 29 860,00 руб.; серьги с камнем сваровски, 3,14 гр., стоимостью 10 987,50 руб.; кольцо с камнем сваровски и фианитами, 1,36 гр., стоимостью 4 759,17 руб.;5серьги с камнем сваровски, 2,42 гр., стоимостью 8 468,33 руб.; 1кольцо с бриллиантами, 1,62 гр., стоимостью 56 900,00 руб.; кольцо с бриллиантом, 1,31 гр., стоимостью 21 247,50 руб.; кольцо с бриллиантами, 1,75 гр., стоимостью 34 062,50 руб.; кольцо с бриллиантами, 2,28 гр., стоимостью 60 162,50 руб.; серьги с бриллиантами, 1,3 гр., стоимостью 23 145,00 руб.; браслет с фианитами, 1,33 гр., стоимостью 5 097,50 руб.; кольцо с фианитами, 1,46 гр., стоимостью 5 109,17 руб.; серьги с фианитами, 3,15 гр., стоимостью 11 022,50 руб.; серьги с бриллиантами, 0,77 гр., стоимостью 7 098,33 руб.; кольцо с бриллиантом, 2,06 гр., стоимостью 74 770,00 руб.; серьги с фианитами, 2,31 гр., стоимостью 8 083,33 руб.; 9 кольцо с фианитами, 1,92 гр., стоимостью 6 718,33 руб.; кольцо с фианитами, 2,42 гр., стоимостью 8 468,33 руб.; кольцо с фианитами, 2,84 гр., стоимостью 9 937,50 руб.; кольцо с бриллиантами, 2,22 гр., стоимостью 46 310,00 руб.; кольцо с бриллиантами, 1,88 гр., стоимостью 45 710,00 руб.; кольцо с фианитами, 1,74 гр., стоимостью 6 088,33 руб.; кольцо с бриллиантами, 1,97 гр., стоимостью 55 265,83 руб.; серьги с фианитами, 2,16 гр., стоимостью 7 558,33 руб.; кольцо с бриллиантами, 1,11 гр., стоимостью 13 028,33 руб.; кольцо с фианитами, 2,09 гр., стоимостью 7 313,33 руб.; серьги с бриллиантами, 1,85 гр., стоимостью 22 300,83 руб.; серьги, 1,96 гр., стоимостью 6 858,33 руб.; кольцо с бриллиантами, 1,6 гр., стоимостью 48 625,00 руб.; серьги с бриллиантами, 1,23 гр., стоимостью 38 950,00 руб.; серьги с бриллиантами, 1,25 гр., стоимостью 30 596,67 руб.; серьги с бриллиантами, 1,22 гр., стоимостью 30 194,17 руб.; серьги с бриллиантами, 1,13 гр., стоимостью 36 034,17 руб.; серьги с фианитами, 1,95 гр., стоимостью 8 935,83 руб.; серьги с бриллиантами, 1,26 гр., стоимостью 44 503,33 руб., а всего на общую сумму 3968008, 33 рублей, то есть в особо крупном размере, которые сложили в заранее приготовленную для облегчения осуществления своих совместных преступных намерений сумку. 

После этого, 29 мая 2019 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ОАО «Московский ювелирный завод», сложенные в сумку, ФИО19 и ФИО20 с места совершения преступления скрылись, тем самым открыто похитив их. 

В дальнейшем ФИО19 и ФИО20 похищенные вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ОАО «Московский ювелирный завод», обратили в свою собственность, и, распорядились ими по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ОАО «Московский ювелирный завод» имущественный ущерб на общую сумму 3968008, 33 рублей, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО19 свою вину в совершении преступления признал полностью, и от дачи показания отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО19, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ, следует, что с ФИО20 поддерживает дружеские отношения. В начале мая 2019 года он проживал в 

<

адрес>, к нему в гости приехал ФИО20 Они с ФИО20 нигде не работали, денежных средств у них не было, поэтому он предложил совершить хищение золотых изделий из какого-нибудь ювелирного магазина, на что ФИО20 согласился. Они решили, что преступление будут совершать в г. Туле. В двадцатых числах мая 2019 года он приехал в г.Тулу на общественном транспорте, и стал присматривать какой-либо ювелирный магазин, из которого можно было бы совершить хищение золотых изделий. Гуляя по городу, он обратил внимание на ювелирный магазин ОАО «Московский ювелирный завод», расположенный на Красноармейском проспекте 

<

...>. Он хорошо запомнил указанный адрес, так как впоследствии неоднократно приходил к данному магазину. Магазин был расположен на первом этаже жилого дома, и, как он понял, в данном месте была небольшая проходимость людей. Он прошел внутрь магазина, осмотрев который, увидел, что его помещение небольшое, витринные шкафы и витрины в нем установлены компактно. К тому же он видел, что охранника в магазине нет, а находятся только двое продавцов, часы работы магазина с 09:00 до 20:00. Он решил, что хищение они будут совершать из указанного магазина. После этого он позвонил ФИО20 и рассказал о данном магазине, а также сказал, чтобы последний в ближайшее время приехал в г.Тулу. Затем он на общественном транспорте поехал в 

<

адрес> к своим знакомым, где находился некоторое время, ожидая приезда ФИО20 После того, как ему позвонил ФИО20 и сказал, что выехал в г.Тулу, он 24-25 мая 2019 года приехал в г.Тулу, где снял посуточно квартиру, расположенную на ул.Революции, точный адрес не помнит. ФИО20 приехал в г.Тулу 26 мая 2019 года и они вместе проживали в указанной квартире до 29 мая 2019 года. Он рассказал ФИО20 про ювелирный магазин ОАО «Московский ювелирный завод», расположенный на Красноармейском проспекте 

<

...>, а также описал внутреннюю обстановку. 27 мая 2019 года около 17 часов они пешком направились в магазин ОАО «Московский ювелирный завод», чтобы осмотреться. При этом предварительно в указанный день они зашли в какой-то строительный магазин и купили два жилета для разнорабочих оранжевого цвета. Они решили, что, надев на себя данные жилеты, они будут делать вид, что являются рабочими, которые ведут строительные работы, тем самым не будут привлекать к себе внимание. За несколько метров от указанного магазина, каждый из них надел на себя данный жилет сверху одежды. Около данного магазина находится торговая палатка «Молоко» и они встали около дальней стены, чтобы наблюдать за магазином. В указанный день они находились около данного магазина с 18:00 до 20:00, то есть до его закрытия, и, наблюдали, какое количество посетителей входило в данный магазин, а также процесс передвижения около данного магазина людей. Место, где они стояли, расположено в нескольких метрах от входа в данный магазин, поэтому у них был хороши обзор. На следующий день, то есть 28 мая 2019 года, они вдвоем с ФИО20 снова в период с 18:00 до 20:00 находились около той же торговой палатки, на том же месте, как и в предыдущий день, наблюдая за обстановкой около магазина. Внутрь магазина в указанные дни они с ФИО20 не заходили, чтобы их не запомнили продавцы. Проанализировав все обстоятельства, они, решили, что преступление будут совершать 29 мая 2019 года около 19 часов 40 минут, то есть непосредственно перед закрытием магазина, так как в указанное время практически нет посетителей в самом магазине, а также людей около него. Он предложил действовать следующим образом: недалеко от магазина они также наденут на себя жилеты для разнорабочих, а перед входом в него на лица наденут маски и на руки перчатки. При себе у него будет находиться монтировка, которой он будет разбивать стекла в витринах и шкафах. При этом он объяснил ФИО20 обстановку внутри магазина. Далее, как только они войдут в помещение магазина, то он сразу же монтировкой разобьет стекло в шкафу, расположенном справа от входа, из которого ФИО20 должен доставать планшеты с золотыми изделиями и складывать их в принесенную с собой сумку. Он в это время пройдет сначала к витрине, расположенной прямо от входа, где разобьет стекло, а потом к витринному шкафу, стоящему по правой стене, в котором также разобьет стекло. После этого он также должен будет доставать планшеты с золотыми изделиями из разбитых витрины и шкафа и перекладывать их в сумку к ФИО20 При этом они также договорились, что действовать должны синхронно и быстро, и находиться в помещении магазина не более минуты. Он понимал, что в данном магазине установлена сигнализация, и продавцы при их появлении смогут нажать тревожную кнопку. На следующий день около 18 часов 30 минут они вышли из арендованной ими квартиры и направились пешком к указанному магазину. При этом у него при себе находилась монтировка, которую он предварительно обмотал тряпкой и пакетом, чтобы при разбитии звук стекла был меньше слышен. Данную монтировку он нес в руке. У ФИО20 при себе находилась большая сумка с рисунком «в клетку», которая находилась на тот момент в сложенном виде. По пути следования, во дворе какого-то жилого дома каждый из них надел на себя жилет для разнорабочих оранжевого цвета, а также у каждого при себе находилась маска и перчатки, которые они должны были надеть перед входом в магазин. Около 19 часов 29 мая 2019 года они пришли к торговой палатке «Молоко» и встали около нее в том же месте, как и в предыдущие дни. Они немного понаблюдали за окружающей обстановкой, убедились, что в магазине, кроме продавцов никого нет, а затем примерно в 19 часов 40 минут направились в магазин, надев по дороге на лица маски и на руки перчатки. После этого они быстро прошли внутрь магазина, и ФИО20 по договоренности плотно прикрыл за собой входную дверь. В магазине находились две девушки – продавцы, которые стояли в левой части помещения магазины, он не помнит, говорил ли что-либо в их адрес. Он сразу же при входе разбил находящейся у него в правой руке монтировкой стекло в шкафу, находящегося при входе справа, а затем проследовал к витрине, расположенной прямо относительно входа, где той же монтировкой разбил верхнее стекло в данной витрине. После этого он достал из витрины несколько планшетов с ювелирными золотыми изделиями, а затем прошел к витринному шкафу, установленного первым по правой относительно входа стене. Той же монтировкой разбил стекло в данном шкафу и достал из него несколько планшетов с золотыми изделиями, которые сложил в сумку к ФИО20 При этом ФИО20 доставал из первого разбитого шкафа планшеты с золотыми изделиями и складывал их в принесенную им сумку. По времени они находились в магазине около 30 секунд, не более. Продавцы находились в левой части магазина. После этого они быстрым шагом вышли из магазина и направились в ближайшие дворы домов. Сначала они шли быстрым шагом, чтобы не привлекать к себе внимание, а затем, когда свернули за угол, побежали. Когда они отбежали на безопасное от магазина расстояние, остановились, быстро сняли с себя жилеты, перчатки и маски, которые сложили в сумку, где находились похищенные золотые изделия. После этого они побежали в сторону дома, где снимали квартиру. Находясь в квартире, они договорились, что им нужно разъехаться, он поедет в 

<

адрес>, а ФИО20 поедет в 

<

адрес>, а потом они договорились созвониться. При этом похищенные ювелирные изделия они переложили из планшетов в полимерный пакет, и впоследствии планшеты и сумку, в которой их выносили из магазина, он выбросил. Похищенные золотые изделия находились у него при себе, так как они решили, что продавать их будет он. После этого он вызвал такси и направился в 

<

адрес> к своим знакомым. ФИО20 также на такси поехал в 

<

адрес>. Впоследствии похищенные ювелирные изделия он продал неизвестному мужчине в 

<

адрес> за 800 000 рублей, 400000 рублей, то есть половину, он передал ФИО20 через их общих знакомых, данные которых он назвать не желает. Вырученные деньги он потратил на свои нужды. В ходе следствия ему были предъявлены видеозаписи, в ходе просмотра которых он узнал себя и ФИО20 при совершении ими указанного преступления. В содеянном он раскаивается, частично возместил причиненный ущерб (т.8, л.д.142-146).

В судебном заседании подсудимый ФИО20 свою вину в совершении преступления признал полностью, и от дачи показания отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО20, данных на предварительном следствии в качестве и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ, следует, что с 2018 года знаком с ФИО19, с указанного периода времени между ними сложились дружеские отношения. В начале мая 2019 года ФИО19 проживал в 

<

адрес>, он приехал к нему в гости. В ходе общения ФИО19 предложил ему совершить хищение золотых изделий из какого-нибудь ювелирного магазина. На тот момент времени он нигде не работал, у него не было денежных средств на личные нужды, поэтому он согласился. Вдвоем с ФИО19 они решили, что совершат данное преступление в г.Туле, при этом ФИО19 один поедет в г.Тулу и выберет ювелирный магазин, из которого можно похитить имущество, а затем он приедет к нему и они все более тщательно продумают. В двадцатых числах мая 2019 года ФИО19 приехал в г.Тулу. 24 мая 2019 года по телефону ФИО19 сказал, чтобы он приезжал в г.Тулу. 26 мая 2019 года он на общественном транспорте приехал в г.Тулу, где его на автовокзале встретил ФИО19 и они поехали в квартиру, которую последний арендовал на сутки, по какому адресу расположена данная квартира, не знает, в г.Туле ориентируется плохо, но данная квартира находится недалеко от ювелирного магазина, из которого они впоследствии совершили хищение золотых изделий. В ходе общения ФИО19 сказал, что хищение они будут совершать из магазина ОАО «Московский ювелирный завод», расположенный на Красноармейском проспекте 

<

...>. Он хорошо запомнил указанный адрес, так как впоследствии неоднократно приходил к данному магазину. Со слов ФИО19 ему стало известно, что данный магазин расположен на первом этаже жилого дома, и, как он понял, в данном месте была небольшая проходимость людей. ФИО19 также сказал, что заходил внутрь магазина и видел обстановку в нем, поэтому разъяснил ему, каким образом в витринах выложены на продажу золотые изделия. В данном магазине нет охранника, а находятся только двое продавцов, часы работы магазина с 09:00 до 20:00. После этого ФИО19 сказал, что на следующий день, то есть 27 мая 2019 года, они вместе пойдут к указанному магазину, где ФИО19 все покажет на месте. 27 мая 2019 года около 17 часов они пешком направились в магазин ОАО «Московский ювелирный завод», чтобы осмотреться. При этом предварительно они зашли в какой-то строительный магазин, где купили два жилета для разнорабочих оранжевого цвета. Они решили, что, надев на себя данные жилеты, они будут делать вид, что являются рабочими, которые ведут строительные работы, тем самым не будут привлекать к себе внимание. За несколько метров от указанного магазина, каждый из них надел на себя данный жилет сверху одежды. Около данного магазина находится торговая палатка «Молоко» и они встали у дальней стены, чтобы наблюдать за магазином. В указанный день они находились около магазина с 18:00 до 20:00, то есть до его закрытия, и, наблюдали, какое количество посетителей входило в данный магазин, а также процесс передвижения людей около данного магазина. Место, где они стояли, расположено в нескольких метрах от входа в данный магазин, поэтому у них был хороший обзор. На следующий день, то есть 28 мая 2019 года, они вдвоем с ФИО19 снова в период с 18:00 до 20:00 проследовали к указанному магазину, и находились около той же торговой палатки, на том же месте, как и в предыдущий день, наблюдая за обстановкой около магазина, а затем вернулись в арендованную квартиру. При этом внутрь магазина в указанные дни они с ФИО19 не заходили, чтобы их не запомнили продавцы. Вечером 28 мая 2019 года, находясь в указанной квартире, они проанализировали все обстоятельства, и решили, что преступление будут совершать 29 мая 2019 года около 19 часов 40 минут, то есть непосредственно перед закрытием магазина, так как в указанное время посетителей в самом магазине, а также людей около него практически нет. ФИО19 предложил действовать следующим образом: недалеко от магазина они также наденут на себя жилеты для разнорабочих, а перед входом в него на лица наденут маски и на руки перчатки. При себе у ФИО19 будет находиться монтировка, которой он будет разбивать стекла в витринах и шкафах. Как только они войдут в помещение магазина, то он сразу же данной монтировкой разобьет стекло в шкафу, расположенном справа от входа, из которого он должен будет доставать планшеты с золотыми изделиями и складывать их в принесенную с собой сумку. ФИО19 в это время пройдет сначала к витрине, расположенной прямо от входа, где разобьет стекло, а потом к витринному шкафу, стоящему по правой стене, в котором также разобьет стекло. После этого ФИО19 также должен будет достать планшеты с золотыми изделиями из разбитых витрины и шкафа и переложить их к нему в сумку. При этом они также договорились, что действовать они должны синхронно, быстро и находиться в помещении магазина не более минуты, так как, скорее всего, в данном магазине установлена сигнализация и продавцы при их появлении смогут нажать тревожную кнопку. При этом ФИО19 более подробно рассказал ему обстановку внутри магазина, а именно, где установлены витрины и шкафы, из которых они должны будут похитить ювелирные изделия. На следующий день около 18 часов 30 минут они вышли из арендованной ими квартиры и направились пешком к магазину. При этом ФИО19 взял с собой монтировку, которую предварительно обмотал тряпкой и пакетом, чтобы звук разбитого стекла был меньше слышен, которую нес в руке на пути к магазину. У него при себе находилась большая сумка с рисунком «в клетку», которая находилась на тот момент в сложенном виде. У каждого из них при себе находились жилет, маска и перчатки, которые они должны были надеть непосредственно перед совершением преступления. По пути следования во дворе какого-то жилого дома, адрес не помнит, каждый из них надел на себя жилет для разнорабочих оранжевого цвета. Около 19 часов они пришли к торговой палатке «Молоко» и встали около нее в том же месте, как и в предыдущие дни. Они немного понаблюдали за окружающей обстановкой, убедились, что в магазине, кроме продавцов никого нет, а затем примерно в 19 часов 40 минут направились в магазин, надев по дороге к нему на лица маски и на руки перчатки. После этого они быстро прошли внутрь магазина, и он сразу же по договоренности плотно прикрыл за собой входную дверь. В магазине находились две девушки - продавцы, которые стояли в левой части помещения магазины, он не помнит, говорил ли кто-то из них что-либо в их адрес. ФИО19 сразу же при входе разбил находящейся у того в правой руке монтировкой, стекло в шкафу, стоящего при входе справа, а затем проследовал к витрине, расположенной прямо относительно входа, где той же монтировкой разбил верхнее стекло в данной витрине. После того, как ФИО19 разбил первую от входа витрину, он быстро вытащил остатки осколков стекла, чтобы не пораниться, и стал доставать планшеты с полок данного шкафа. Он не помнит количество планшетов, а также, сколько в нем находилось ювелирных изделий, указанные планшеты с изделиями он переложил в принесенную с собой сумку. ФИО19 в это время доставал планшеты с золотыми изделиями из витрины и шкафа, которые складывал к нему в сумку. По времени они находились в магазине около 30 секунд, не более. Продавцы находились в левой части магазина и наблюдали за ними. После этого он взял сумку, в которую они сложили похищенное имущество, они вышли из магазина и направились в ближайшие дворы домов. Сначала они шли быстрым шагом, чтобы не привлекать к себе внимание, а затем, когда свернули за угол, побежали. При этом он бежал первым, а ФИО19 бежал следом за ним. Отбежав на безопасное от магазина расстояние, они быстро сняли с себя жилеты, перчатки и маски, которые сложили в сумку, где находились похищенные золотые изделия. После этого они вернулись в арендованную ими квартиру. Находясь в квартире, они договорились, что им нужно разъехаться, ФИО19 поедет в 

<

адрес>, а он поедет в 

<

адрес>, а потом они созвонятся. При этом похищенные ювелирные изделия они переложили из планшетов в полимерный пакет, и впоследствии планшеты и сумку, в которой их выносили из магазина, ФИО19 выбросил. Похищенные золотые изделия находились у ФИО19 при себе, так как они решили, что продавать их будет последний. После этого он вызвал такси и направился в 

<

адрес>, а ФИО19 поехал к своим знакомым в 

<

адрес>, кому именно не знает. По приезду в 

<

адрес>, он арендовал дом, позвонил ФИО19, сказав, где находится. Впоследствии похищенные ювелирные изделия ФИО19 продал в 

<

адрес>, обстоятельства их продажи ему не известны. Ему известно, что за все похищенные ими ювелирные изделия ФИО19 заплатили 800000 рублей, и 400000 рублей, то есть половину, последний передал ему в июле 2019 года через их общих знакомых, данные которых, назвать не желает. Вырученные деньги он потратил по своему усмотрению. В ходе следствия ему были предъявлены видеозаписи, в ходе просмотра которых на данных видеозаписях он узнал себя и ФИО19 при совершении ими указанного преступления. Он не помнит, какими абонентскими номерами он пользовался в тот период времени, так как пользовался несколькими номерами одновременно, которые на него не зарегистрированы (т.8, л.д.150-154).

Виновность ФИО19 и ФИО20 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего ОАО «Московский ювелирный завод» по доверенности ФИО1, о том, что юридический адрес ОАО «Московский ювелирный завод» расположен: 

<

...>. Данная организация имеет сеть магазинов, расположенных в различных городах России, а также три магазина расположены в г.Туле, в том числе по адресу: 

<

...>. Каждый магазин ОАО «Московский ювелирный завод» является обособленным подразделением и имеет свой номер. Магазин ОАО «Московский ювелирный завод», расположенный по адресу: 

<

...>, имеет номер 250. Режим работы данного магазина ежедневно с 10 часов до 20 часов, воскресенье – с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. В данном магазине по сменам работают четыре продавца, в том числе, ФИО3, ФИО2, до вступления в брак ФИО23, то есть по два продавца в смене. Она является региональным менеджером трех магазинов ОАО «Московский ювелирный завод», расположенных в г.Туле. 

Охрану помещения магазина ОАО «Московский ювелирный завод» и находящегося в нем имущества осуществляет ЧОП «

<

данные изъяты>», с которым заключен соответствующий договор на оказание данных услуг. В настоящее время в помещении магазина присутствует охранник, на момент совершения преступления охранник в помещении магазина предусмотрен не был. Каждая витрина в магазине ОАО «Московский ювелирный завод», расположенном по адресу: 

<

...>, оснащена замком, ключ от которого хранится только у продавцов. Все витрины и шкафы, установленные в данном магазине, предназначены для обзорной выкладки ювелирных изделий, а также одновременно служат дополнительным защитным хранилищем в дневное время. Витрины и шкафы оборудованы замками, которые закрываются на ключ. При этом после закрытия магазина все ювелирные изделия убираются в сейфовую комнату, а утром производится их выкладка обратно в витрины. Ювелирная продукция выкладывается в витрины для обзора покупателям на специальных планшетах. Помещение магазина, витрины оснащены охранной сигнализацией, и находятся под ней круглосуточно. Согласно инструкции, у каждого продавца при себе имеется кнопка тревожной сигнализации, ее работоспособность проверяется каждое утро перед сменой, то есть перед открытием магазина. После совершения преступления 29 мая 2019 года первичная информация о совершенном преступлении была сообщена продавцом ФИО3 на пульт охраны ЧОП «

<

данные изъяты>», а затем в полицию и ей. Похищенные ювелирные изделия находились в специальных планшетах и были похищены вместе с ними. Всего было похищено одиннадцать планшетов, сами планшеты материальной ценности не представляют. 

В результате хищении 29 мая 2019 года ювелирных изделий в магазине были разбиты стекла в одной витрине и двух шкафах, стоимость восстановительных работ составила около 10000 рублей. По поводу материального ущерба от восстановительных работ ОАО «Московский ювелирный завод» претензий к ФИО19 и ФИО24 не имеет. 

Из главного офиса ею были получены все необходимые документы, подтверждающие хищение ювелирных изделий из магазина № 250 ОАО «Московский ювелирный завод», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которым, общее количество похищенных ювелирных изделий составило 267 единиц, на общую сумму 3968008,33 рублей, это золотые изделия 585 пробы, кольца, серьги браслеты и цепи.

Впоследствии ФИО19 и ФИО24 частично был возмещен причиненный ущерб в размере 20000 рублей. Заявленный гражданский иск поддерживает.

Похищенные ювелирные изделия были застрахованы в АО «Страховая компания «Пари». ОАО «Московский ювелирный завод» обратилось в страховую компания, с соответствующим заявлением, страховая компании факт хищения признан страховым случаем, однако в страховой выплате было отказано так как, по мнению страховщика, размер убытка превышает размер франшизы, данный отказ будет оспорен в судебном порядке. 

4 Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПАК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ОАО «Московский ювелирный завод» имеет сеть магазинов, расположенных в различных городах России, а также три магазина расположены в г.Туле, в том числе по адресу: 

<

...>. Каждый магазин ОАО «Московский ювелирный завод» является обособленным подразделением и имеет свой номер. Магазин ОАО «Московский ювелирный завод», расположенный по адресу: 

<

...>, имеет номер 250. Режим работы данного магазина ежедневно с 10 часов до 20 часов, воскресенье – с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. В данном магазине по сменам работают четыре продавца: ФИО15, ФИО16, ФИО2 и она, то есть по два продавца в смену. Региональным менеджером указанного магазина ОАО «Московский ювелирный завод» является ФИО1 Охрану помещения магазина ОАО «Московский ювелирный завод» и находящегося в нем имущества осуществляет ЧОП «

<

данные изъяты>». В настоящее время в помещении магазина присутствует охранник, на момент совершения преступления охранник в помещении магазина предусмотрен не был. Каждая витрина в магазине ОАО «Московский ювелирный завод», расположенном по адресу: 

<

...>, оснащена замком, ключ от которого хранится только у продавцов. Все витрины и шкафы, установленные в данном магазине, предназначены для обзорной выкладки ювелирных изделий, а также одновременно служат дополнительным защитным хранилищем в дневное время. После закрытия магазина все ювелирные изделия убираются в сейфовую комнату, а утром производится их выкладка обратно в витрины. Кроме того, вся ювелирная продукция выкладывается в витрины для обзора покупателям на специальных планшетах. Помещение магазина, витрины оснащены охранной сигнализацией, и находятся под ней круглосуточно. Согласно инструкции, у каждого продавца при себе имеется кнопка тревожной сигнализации, ее работоспособность проверяется каждое утро перед сменой, то есть перед открытием магазина. 

В должности продавца-консультанта магазина ОАО «Московский ювелирный завод», расположенного по адресу: 

<

...>, она работает 2,5 года. В ее должностные обязанности входит выкладка товара в витрины, консультация клиентов и продажа товара.

29 мая 2019 года она пришла на работу и приступила к своим должностным обязанностям. Вместе с ней в смене в указанный день работала продавец-консультант ФИО2, до замужества ФИО17. Их рабочий день проходил в обычном режиме, никаких подозрительных лиц в помещение магазина не заходили. В 19 часов 40 минут в помещение магазина через главный вход забежали двое ранее незнакомых ей мужчин, которых она впоследствии опознала, ей стало известно, сто это ФИО19 и ФИО20 Когда они вбежали в помещении магазина, то кто-то из них крикнул «Лежать», кто именно не знает, так как все произошло быстро и неожиданно для нее. Больше никаких фраз данные мужчины в их адрес не говорили, угрозы не высказывали. При этом в помещении магазина никого из покупателей не было, так как время приближалось к закрытию магазина. В этот момент она находилась около прилавка с внешней стороны, ФИО2 стояла в кассовой зоне, то есть за прилавком около кассы. Кассовая зона находится слева относительно входа. Она сразу же поняла, что данные парни совершают преступление, была сильно напугана их действиями, поэтому попятилась назад к стене. Таким образом, она стояла так, что ей был виден весь торговый зал данного магазина. ФИО2 в это время отошла к противоположной стене, расположенной по левой стороне от нее. Как только данные мужчины вбежали в помещение магазина, ФИО19 сразу проследовал к стеклянному шкафу и каким-то твердым предметом, который он держал в правой руке, разбил стекло в нем. Она не видела, какой именно предмет находился у него в руке, так как он был сверху плотно обернут пакетом белого непрозрачного цвета, у нее сложилось впечатление, что данный предмет по форме и размерам напоминал гвоздодер, который был обернут пакетом, предмет был металлическим, так как ФИО19 легко разбивал им стекла в витрине и шкафах. После того, как ФИО19 разбил стекло в первом шкафу, расположенном справа относительно входа, то сразу же направился прямо от входа к витринам, расположенным прямо относительно входа. ФИО20 в это время сразу же подошел к шкафу, в котором ФИО19 разбил стекло, и стал доставать с полки планшеты с ювелирными изделиями, которые складывал в принесенную с собой большую клетчатую сумку. ФИО19 в это время разбил тем же предметом, находящимся у него в правой руке, верхнее стекло витрины, расположенной прямо относительно входа и стал другой рукой доставать из нее планшеты с ювелирными изделиями. После чего сложил данные планшеты с изделиями в сумку к ФИО20, который, в свою очередь, продолжал извлекать планшеты с ювелирными изделиями из ранее указанного шкафа и складывать их в сумку. Затем ФИО19 подошел ко второму шкафу, расположенному далее по правой стене, также разбил стеклянные дверцы в нем, а затем достал из шкафа несколько планшетов с ювелирными изделиями, с которыми также подошел к ФИО20 и положил их в ту же сумку. При этом они между собой не разговаривали, в их адрес ничего не говорили. ФИО19 и ФИО20 действовали очень быстро, как она поняла, опасаясь, что кто-либо может войти в помещение магазина. Действия ФИО19 и ФИО20 были синхронны друг другу, то есть каждый из них делал свою определенную роль. Затем первым из магазина выбежал ФИО19, сразу же за ним выбежал ФИО20, который нес сумку, в которую они сложили похищенные планшеты с ювелирными изделиями. После того, как они выбежали из помещения на улицу, она нажала кнопку охранной сигнализации, затем позвонила в полицию и ФИО1 Первым в магазин приехал представитель ЧОП, которому она рассказали о произошедшем, а затем приехали сотрудники полиции. По приезду сотрудники полиции осмотрели помещение магазина, о чем был составлен протокол. 

30 мая 2019 года ими была проведена инвентаризация ювелирных изделий, согласно которой количество похищенных ювелирных изделий составило 267 единиц на общую сумму около 5 000 000 рублей. Более точную сумму похищенного может сообщить региональный менеджер ФИО1 

Все события, о которых она сообщает, полностью совпадают с видеозаписями, которые были ей предъявлены. Опознание, в котором она принимала участие, по ее просьбе проводилось через специальное стекло, так как она сильно была напугана произошедшими событиями 29 мая 2019 года, поэтому опасалась и до настоящего момента опасается ФИО19 и ФИО20 (т.2. л.д. 1-8).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО2 (до вступления в брак ФИО17), оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ОАО «Московский ювелирный завод» имеет сеть магазинов, расположенных в различных городах России, а также три магазина расположены в г.Туле, в том числе по адресу: 

<

...>. Каждый магазин ОАО «Московский ювелирный завод» является обособленным подразделением и имеет свой номер. Магазин ОАО «Московский ювелирный завод», расположенный по адресу: 

<

...>, имеет номер 250. Режим работы данного магазина ежедневно с 10 часов до 20 часов, воскресенье – с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. В данном магазине по сменам работают четыре продавца: ФИО15, ФИО16, ФИО3 и она, то есть по два продавца в смену. Региональным менеджером указанного магазина ОАО «Московский ювелирный завод» является ФИО1 

Охрану помещения магазина ОАО «Московский ювелирный завод» и находящегося в нем имущества осуществляет ЧОП «

<

данные изъяты>». В настоящее время в помещении магазина присутствует охранник, на момент совершения преступления охранник в помещении магазина предусмотрен не был. Каждая витрина в магазине ОАО «Московский ювелирный завод», расположенном по адресу: 

<

...>, оснащена замком, ключ от которого хранится только у продавцов. Все витрины и шкафы, установленные в данном магазине, предназначены для обзорной выкладки ювелирных изделий, а также одновременно служат дополнительным защитным хранилищем в дневное время. После закрытия магазина все ювелирные изделия убираются в сейфовую комнату, а утром производится их выкладка обратно в витрины. Кроме того, вся ювелирная продукция выкладывается в витрины для обзора покупателям на специальных планшетах. Помещение магазина, витрины оснащены охранной сигнализацией, и находятся под ней круглосуточно. Согласно инструкции, у каждого продавца при себе имеется кнопка тревожной сигнализации, ее работоспособность проверяется каждое утро перед сменой, то есть перед открытием магазина. 

В должности продавца-консультанта магазина ОАО «Московский ювелирный завод», расположенного по адресу: 

<

...>, она работает 2,5 года. В ее должностные обязанности входит выкладка товара в витрины, консультация клиентов и продажа товара.

29 мая 2019 года она пришла на работу и приступила к своим должностным обязанностям. Вместе с ней в смене работала продавец-консультант ФИО3 Их рабочий день проходил в обычном режиме, никаких подозрительных лиц в помещение магазина не заходили. В 19 часов 40 минут в помещение магазина через главный вход забежали двое ранее незнакомых ей мужчин, которых она опознала в ходе проведения опознания и узнала? что это были ФИО19 и ФИО20 Когда они вбежали в помещении магазина, то кто-то из них крикнул «Лежать», кто именно не знает, так как все произошло быстро и неожиданно. Больше никаких фраз данные мужчины не говорили, угрозы не высказывали. В этот момент она находилась в кассовой зоне, расположенной слева относительно входа. Она стояла около стены за прилавком. ФИО3 в это время находилась через прилавок от нее, то есть условно в помещении зала. Она сразу же осознала, что данные парни совершают преступление, была сильно напугана их действиями, поэтому попятилась назад к стене. ФИО3 в это время также отошла к противоположной от нее стене и находилась около нее. При этом в помещении магазина никого из покупателей не было, так как время приближалось к закрытию магазина. Как только данные мужчины вбежали в помещение магазина, то ФИО19 сразу проследовал к стеклянному шкафу и каким-то твердым предметом, который он держал в правой руке, разбил стекло в нем. Она не видела, какой именно предмет находился у него в руке, так как он был сверху плотно обернут пакетом белого непрозрачного цвета, но у нее сложилось впечатление, что данный предмет по форме и размерам напоминал гвоздодер, предмет был именно металлическим, так как ФИО19 легко разбил им стекла в витрине и шкафах. Но указанным предметом ФИО19 им не угрожал, использовал его только для разбития стекол в витринах. После того, как ФИО19 разбил стекло в первом шкафу, расположенном справа относительно входа, то сразу же направился прямо от входа к витринам, расположенным прямо относительно входа. Так как она находилась около стены по левой стороне, то не видела на тот момент, какую именно витрину разбил ФИО19 В тот момент она услышала звук разбитого стекла и догадалась, что он разбил тем же предметом стекло в одной из витрин, расположенных прямо относительно входа. В свою очередь ФИО20 сразу же, как только вошел, подошел к первой витрине, в которой ФИО25 разбил стекло, и стал доставать с полки планшеты с ювелирными изделиями, которые складывал в принесенную с собой большую клетчатую сумку. Когда он складывал планшеты с изделиями в сумку, к нему подошел ФИО19 и также несколько планшетов сложил в указанную сумку. Затем ФИО20 продолжил извлекать планшеты с изделиями из первого шкафа, которые складывал в указанную сумку, а ФИО19 в это время подошел ко второму шкафу, расположенному далее по правой стене, также разбил стеклянные дверцы в нем, а затем достал из шкафа несколько планшетов с ювелирными изделиями, с которыми подошел к ФИО20, и положил их в туже сумку. При этом они между собой не разговаривали, им с ФИО3 ничего не говорили. ФИО19 и ФИО20 действовали одновременно, без промедления, они все делали быстро, то есть пока один разбивал стекла в шкафах, второй из них тут же извлекал планшеты с ювелирными изделиями и складывал их в принесенную с собой большую сумку и так далее. Затем первым из магазина выбежал ФИО19, сразу же за ним выбежал ФИО20, который нес сумку, в которую они сложили похищенные планшеты с ювелирными изделиями. После того, как они выбежали из помещения на улицу, ФИО3 нажала кнопку охранной сигнализации, затем позвонила в полицию и ФИО1 Первым в магазин приехал представитель ЧОП, которому они рассказали о произошедшем, а затем приехали сотрудники полиции. По приезду сотрудники полиции осмотрели помещение магазина, о чем был составлен протокол. 

30 мая 2019 года ими была проведена инвентаризация ювелирных изделий, согласно которой количество похищенных ювелирных изделий составило 267 единиц на общую сумму около 5000000 рублей. Более точную сумму похищенного может сообщить региональный менеджер ФИО1 Все события, о которых она сообщила, полностью совпадают с видеозаписями, которые ей предъявлены. Опознание, в котором она принимала участие, по ее просьбе проводилось через специальное стекло, так как она сильно была напугана произошедшими событиями 29 мая 2019 года. Она без труда опознания ФИО19 и ФИО20, не смотря на то, что на нижнюю часть лица каждого была надета маска, поскольку при совершении данного преступления с лиц ФИО19 и ФИО20 сползали маски, поэтому она имела возможность разглядеть и нижнюю часть лица, находящуюся под маской (т.2, л.д.9-16).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО4 о том, что она работает продавцом-кассиром в ИП «

<

данные изъяты>» в торговой палатке «Молоко», которая расположена на углу дома № 34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы. Режим работы данной палатки с 07 часов 30 минут до 20 часов 00 минут ежедневно. На первом этаже дома № 34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы расположен магазин ОАО «Московский ювелирный завод». Вход в данный магазин расположен в 3-4 метрах от торговой палатки «Молоко». Вход в торговую палатку «Молоко» расположен с правой стороны относительно лицевой части, вся лицевая часть имеет остекление, где расположены витрины, поэтому вся часть улицы Фрунзе г.Тулы хорошо просматривается через указанные витрины. Она с периодичностью, когда нет покупателей, выходит из данной торговой палатки на улицу, чтобы покурить. Место, где она курит, находится рядом с входной дверью в палатку.

27 мая 2019 года она, как обычно, в 07 часов 30 минут приступила к своим должностным обязанностям, и ее рабочий день проходил в обычном режиме. Около 18 часов 00 минут 27 мая 2019 года, она вышла из палатки на улицу, чтобы покурить. При этом она обратила внимание, что с левой стороны палатки, относительно ее лицевой части, находятся двое ранее незнакомых ей молодых человека, как ей стало известно позднее ФИО19 и ФИО20 Ее внимание сразу же привлекло то, что сверху на верхнюю одежду ФИО19 и ФИО20 были надеты оранжевые жилеты, которые обычно надевают разнорабочие. Однако данные жилеты были новые, как будто только что купленные. Сначала она предположила, что где-то проводятся какие-либо ремонтные работы, но осмотревшись, не увидела, чтобы они где-то проводились. При этом ФИО19 и ФИО20 просто стояли в указанном месте, в руках у них она не видела каких-либо строительных инструментов или предметов, поэтому она предположила, что они ждут приезда своего руководства, без указаний которого не могут начать какие-либо работы. Когда она примерно через 30 минут снова вышла покурить, то вновь увидела ФИО19 и ФИО20, которые также стояли на прежнем месте, то есть с левой стороны палатки, при этом ничего не делали, просто стояли и смотрели по сторонам. У нее сложилось впечатление, что они наблюдали за окружающей обстановкой. Ее это насторожило, так как ее рабочий день заканчивался, а данные мужчины стояли около палатки, в которой находились материальные ценности, и не уходили длительное время. Она стала наблюдать за мужчинами, так как не могла понять цель их присутствия возле торговой палатки. Она видела, как ФИО19 неоднократно выглядывал из-за палатки и регулярно смотрел в сторону, где располагался магазин ОАО «Московский ювелирный завод». Она также видела, как ФИО20 два или три раза подходил к автомобилю ВАЗ 2110 болотного цвета, регистрационный знак не видела, который был припаркован на проезжей части по ул.Фрунзе г.Тулы по ходу движения к Фрунзенскому рынку. При этом ФИО20 подходил к водителю указанного автомобиля, они о чем-то разговаривали между собой, после чего снова возвращался к ФИО19 на прежнее место. В 20 часов 00 минут 27 мая 2019 года она закончила свой рабочий день, закрыла витрины палатки на жалюзи, а также входную дверь. При этом она снова обратила внимание, что ФИО19 и ФИО20 стоят на прежнем месте, то есть с левой части палатки. Таким образом, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 27 мая 2019 года ФИО19 и ФИО20 находились около торговой палатки «Молоко». 

28 мая 2019 года она снова пришла на работу к 07 часам 30 минутам и приступила к своим обязанностям, ее рабочий день проходил в обычном режиме. Около 18 часов 00 минут указанного дня, она, выйдя на улицу, обратила внимание, что ФИО19 и ФИО20 снова находятся на прежнем месте – с левой части указанной торговой палатки. Сверху их одежды также были надеты оранжевые жилеты, в руках у них никаких предметов, строительных инструментов, не было. Все события 28 мая 2019 года повторили полностью события 27 мая 2019 года, а именно ФИО19 и ФИО20 простояли около ее палатки с левой стороны в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. Также в указанный период времени на прежнем месте был припаркован автомобиль ВАЗ 2110 болотного цвета, к водителю которого два или три раза подходил ФИО20 и о чем-то разговаривал с ним. В 20 часов 00 минут 28 мая 2019 года она закончила свой рабочий, затем закрыла витрины палатки на жалюзи, а также входную дверь. При этом ФИО19 и ФИО20 стояли на прежнем месте, то есть с левой части палатки. Автомобиль ВАЗ 2110 также был припаркован на указанном месте, водитель находился внутри. Таким образом, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 27 мая 2019 года ФИО19 и ФИО20 находились около торговой палатки «Молоко», то есть они продублировали свои действия, как и в предыдущий день. 

29 мая 2019 года она снова пришла на работу к 07 часам 30 минутам и приступила к своим обязанностям, ее рабочий день проходил в обычном режиме. Около 19 часов 00 минут указанного дня, она, выйдя на улицу, снова увидела ФИО19 и ФИО20, которые также находились на углу левой части торговой палатки. Сверху их одежды также были надеты оранжевые жилеты, в руках у них никаких предметов, строительных инструментов, не было, что находилось под жилетами за одеждой, не просматривалось, так как жилеты были свободного кроя. Она обратила внимание, что автомобиль ВАЗ 2110 отсутствует на прежнем месте. ФИО19 и ФИО20 стояли на указанном месте и осматривались по сторонам. Она никак не могла понять, с какой целью они третий день подряд находятся около торговой палатки, где она работает, ее это уже серьезно настораживало. 29 мая 2019 года ей нужно было немного пораньше уйти с работы, в 19 часов 45 минут она вышла из палатки на улицу и стала закрывать ставни. При этом она увидела, что ФИО19 и ФИО20 нет на прежнем месте, в какой момент они ушли, она не видела. Она закрыла палатку и направилась к остановке общественного транспорта «ул.Фрунзе» г.Тулы, при этом увидела, что к магазину ОАО «Московский ювелирный завод» подъехал автомобиль полиции, из него вышли сотрудники и проследовали в магазин. На следующий день, то есть 30 мая 2019 года, от продавцов указанного ювелирного магазина ей стало известно, что двое неизвестных мужчин кавказкой внешности около 19 часов 40 минут 29 мая 2019 года вбежали в помещение магазина и похитили из него ювелирные изделия. При этом на данных мужчинах сверху одежды были надеты оранжевые жилеты, на лицах находились маски. Данные мужчины какими-то предметами разбили стекла витринах, откуда извлекли планшеты с ювелирными изделиями, сложили их в сумку, принесенную с собой и выбежали с похищенным из магазина. Более подробнее об обстоятельствах произошедшего, ей не известно. 

Свои показания свидетель ФИО4 подтвердила в ходе проверки ее показаний на месте 10 февраля 2020 года, при этом указала на место, расположенное в одном метре от левой стены торговой палатки «Молоко», находящейся на углу д.34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, где в период времени с 18:00 до 20:00 27,28 и 29 мая 2019 года находились ФИО19 и ФИО20, наблюдая за окружающей обстановкой в направлении магазина ОАО «Московский ювелирный завод», периодически выглядывая из-за угла указанной палатки (т.2, л.д.89-94).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она проживает вместе со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. 29 мая 2019 года примерно с 19 часов 00 минут она находилась во дворе дома № 34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, в котором проживает, и гуляла со своими детьми. Примерно в 19 часов 45 минут 29 мая 2019 года, она обратила внимание на двух мужчин, которые бежали через двор, прилегающий к дому № 34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, по направлению от улицы Фрунзе г.Тулы в сторону 

<

адрес> по Красноармейскому проспекту г.Тулы. Мужчина, который бежал первым, кавказской внешности, худощавого телосложения, ростом 170-175 см, волосы темного цвета, одет в куртку темного цвета, темные джинсы, черные кеды, на голове была надета бейсболка темного цвета, сверху его одежды был надет оранжевый жилет, который, как правило, носят, работники дорожных или строительных организаций. В руке у данного мужчины находилась большая клетчатая сумка светлого цвета, сверху данная сумка была не закрыта и она видела, что в сумке находятся предметы, похожие на коробки белого цвета. Что находилось в данных коробках, она не видела, так как указанный мужчина пробежал быстро мимо нее. Второй мужчина, который бежал от первого на расстоянии полутора метров, кавказской внешности, плотного телосложения, ростом около 170-175 см, на лице была густая щетина темного цвета, волосы также темного цвета, одет в джинсы темного цвета, куртку темного цвета, она голове надета бейсболка темного цвета, сверху его одежды также был надет оранжевый жилет, такой же, как у первого мужчины. В руке у данного мужчины был пакет белого цвета, внутри которого находился длинный предмет, напоминающий трубку. Он держал данный пакет с содержимым на уровне груди. Первый мужчина добежал до тепловых труб, поставил сумку на землю, и быстро снял с себя оранжевый жилет, который положил в указанную сумку. Второй мужчина, когда подбегал к первому, на ходу снял с себя указанный оранжевый жилет, а, когда подбежал, то также положил данный жилет и указанный пакет с содержимым в сумку к первому мужчине. Затем кто-то из указанных мужчин, кто именно не помнит, взял указанную сумку в руки, и они перелезли через тепловые трубы, которые расположены по длине двора дома № 32 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, и убежали в сторону детского сада, расположенного напротив д.25 по ул.Сойфера г.Тулы (т.2, л.д.33-35). 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО6 о том, что он работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности охранника группы быстрого реагирования с апреля 2017 года. В его должностные обязанности входит охрана объектов по договорам, а также выезд на объект при срабатывании тревожной сигнализации. При заступлении на суточное дежурство он находится в экипаже один, в его распоряжении находится служебный автомобиль. Между ООО «

<

данные изъяты>» и магазином ОАО «Московский ювелирный завод», расположенный по адресу: 

<

...>, заключен договор на охрану помещения указанного ювелирного магазина. Помещение данного магазина оборудовано кнопкой охранной сигнализации, и оно круглосуточно находится под охраной. 

29 мая 2019 года он заступил на дежурные сутки в 06 часов 00 минут. В 19:41:05 на центральный пульт наблюдения ООО «

<

данные изъяты>» поступил сигнал о срабатывании кнопки тревожной сигнализации, после чего данное сообщение было передано ему дежурным ПЦН на телефон. Он в этот момент находился в точке дислокации по адресу: 

<

...>, после чего незамедлительно на служебном автомобиле прибыл в магазин ОАО «Московский ювелирный завод», время его прибытия – 19:48:07. Когда он прошел внутрь магазина, увидел, что в нескольких выставочных витринах и шкафах, установленных в указанном магазине, разбиты стекла. Была разбита витрина, которая расположена прямо относительно входа, а также стекла в двух шкафах, расположенных по левой стороне относительно входа. Товар в указанных витринах и шкафах на полках отсутствовал. Со слов двух девушек, работающих продавцами в данном магазине, ему стало известно, что несколько минут назад двое неизвестных мужчин вбежали в помещение данного магазина, неизвестным предметом разбили стекла в витринах и шкафах, из которых похитили ювелирные изделия вместе с планшетами. Все похищенное имущество указанные мужчины сложили в принесенную с собой сумку-баул и убежали из данного магазина. При этом со слов продавцов ему также стало известно, что на мужчинах, совершивших ограбление, сверху одежды были надеты оранжевые жилеты, которые обычно надевают рабочие, а также данные мужчины были кавказкой внешности. Он видел, что продавцы очень напуганы произошедшим и сильно нервничают, поэтому говорили они сумбурно и более подробно об обстоятельствах произошедшего, ему рассказать не могли. 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, периодически подрабатывает водителем такси в такси «Максим». 29 мая 2019 года он подрабатывал таксистом в «Такси Максим» на своем автомобиле марки «Хендай Соната НФ», г/н № регион. В его мобильном телефоне установлено приложение «Такси Драйвер», на которое приходят заказы. 29 мая 2019 года примерно в 19 часов 55 минут на его мобильный телефон через указанное приложение поступил заказ, в котором имелась следующая информация: адрес подачи автомобиля – 

<

адрес> конечного маршрута указано не было. В связи с тем, что он находился не подоплёку от адреса подачи машины, он приехал 29 мая 2019 года примерно в 20 часов 00 минут. Остановившись у подъезда 

<

адрес>, он в приложении «Такси Драйвер» выполнил подтверждение о прибытии и ожидал клиента около пяти минут. 29 мая 2019 года в 20 часов 05 минут к его автомобилю подошел ранее незнакомый мужчина, который был одет в светлую футболку, темные джинсы, кавказской внешности, с бородой. Позднее, в ходе проведения опознания он узнал данного мужчину, которым оказался ФИО19 ФИО19 подошел к машине, при этом вышел не из подъезда 

<

адрес>. ФИО19 открыл заднюю дверь автомобиля и положил на заднее сидение пакет среднего размера. Закрыв заднюю дверь автомобиля, ФИО19 сел на переднее пассажирское сидение, назвав пункт его доставки 

<

адрес>. За время следования ФИО19 2 раза звонил со своего мобильного телефона и вел разговор не на русском языке. Но при этом в разговоре ФИО19 на русском языке прозвучал 

<

адрес>, в связи с чем, как он понял, данный адрес был конечной точкой прибытия в 

<

адрес>, поэтому он ввел данный адрес в навигатор своего телефона. 29 мая 2019 года примерно в 21 час 30 минут, подъезжая к 

<

адрес>, ФИО19 показывал маршрут, куда ему ехать, поэтому, у него сложилось мнение о том, что мужчина хорошо ориентируется в 

<

адрес>, так как конечный адрес, а именно 

<

адрес>, находился на окраине 

<

адрес>. При этом, до адреса: 

<

адрес>, они не доехали, а остановились по адресу: 

<

адрес>, возле магазина «Пятерочка». Времени на тот момент было примерно около 21 часа 50 минут 29 мая 2019 года. После чего ФИО19, расплатился с ним суммой в размере 1400 рублей, а затем забрал свой пакет с заднего сиденья автомобиля и проследовал в неизвестном направлении (т.2, л.д.29-32).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что является риэлтером агентства недвижимости «Лабиринт» и осуществляет деятельность по сдаче в аренду квартир на сутки. Согласно имеющейся у него распечатки телефонных переговоров за период с 26 мая 2019 по 29 мая 2019 года, 26 мая 2019 года по «Воцап» его знакомый, данные которого он называть не желает, переслал номер мобильного телефона № и сказал, что клиенты с указанного номера желают снять в аренду квартиру. С данного номера телефона 26 мая 2019 года ему дважды звонил мужчина, который говорил с кавказским акцентом, с просьбой снять квартиру на сутки. Однако он вынужден был отказать, поскольку свободных квартир не было (т.2, л.д.38-39). 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что в должности старшего оперуполномоченный отдела по раскрытию грабежей и разбойных нападений Управления уголовного розыска УМВД России по Тульской области он работает с февраля 2017 года. В его должностные обязанности входит раскрытие грабежей и разбойных нападений на территории г.Тулы и Тульской области. 

В период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 41 минуты 29 мая 2019 года, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили открытое хищение ювелирных изделий из фирменного магазина ОАО «Московский ювелирный завод», расположенного по адресу: 

<

...>, причинив своими действиями имущественный ущерб на общую сумму около 5000 000 рублей, по данному факту было возбуждено уголовное дело, создана следственно-оперативная группа по раскрытию указанного преступления, в состав которой он был включен. 

С целью установления лиц, причастных к совершению указанного преступления, осуществлялся ряд мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к его совершению. В ходе проведения оперативно-разыскных мероприятий и оперативно-технических мероприятий была установлена группа абонентских номеров № (imei-код №), № (imei-код №), № (imei-код №), которые, в период времени с 27 мая 2019 года по 28 мая 2019 года, то есть до совершения указанного преступления, а также и в момент совершения преступления 29 мая 2019 года, согласно адресам базовых станций, и секторов направленности, находились в районе места совершения преступления. Кроме того, указанные абонентские номера в указанный период в один и тот же период времени примерно с 18 часов до 20 часов ежедневно, находились в районе базовых станций на пересечении д.17 «а» по Красноармейскому проспекту и д.2 по ул.Фрунзе г.Тулы. Анализ данных в сеансах связи указанной группы абонентских номеров с различными базовыми станциями позволило восстановить все их перемещения в период с 27 мая 2019 года по 29 мая 2019 года. Таким образом, в ходе проведенного отсева других абонентских номеров, было установлено, что абонентские номера №, №, № в период с 27 мая 2019 года по 29 мая 2019 года в период времени примерно с 18 часов до 20 часов ежедневно работали в зоне расположения дома № 34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, согласно вышкам и азимуту, указанным в распечатке базовых станций. Кроме того, данные абонентские номера были использованы с разными имей-кодами, что свидетельствует, что сим-карты с указанными абонентскими номерами использовались несколькими телефонными аппаратами. 

В дальнейшем, в ходе проведенных мероприятий, были установлены ФИО19 и ФИО20, которые пользовались абонентскими номерами №, №, в том числе указанные лица использовали их в период времени с 27 мая 2020 года по 29 мая 2020 года, указанные номера зарегистрированы на «подставных» лиц (т.5, л.д.1-4). 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, 28 августа 2019 года он вместе со своим знакомым ФИО10 был приглашен сотрудниками полиции в ОП «Советский» УМВД России по г.Туле для участия в качестве понятых в следственных действиях. Они прошли в кабинет к следователю, где находились ранее незнакомые женщина адвокат, девушка переводчик и мужчина кавказкой внешности, как им стало известно ФИО19 Он и ФИО10 проследовали со следователем в другой кабинет, в стене которого было установлено специальное стекло. После чего в данный кабинет были приглашены двое незнакомых мужчин кавказской внешности, со слов следователя ему стало известно, что они являлись статистами. Следователям было разъяснен порядок проведения опознания, а также права и обязанности. После этого в данный кабинет следователем были приглашены ФИО19, его защитник и переводчик, которым следователем также был разъяснен порядок проведения опознания, права и по какому поводу проводится опознание. Затем следователь предложила ФИО19 занять любое место среди статистов, последний занял место под номером 3. При этом у двух статистов и ФИО19 в руках находились таблички с порядковыми номерами – 1,2,3. После этого он вместе с ФИО10, а также адвокат ФИО19 по предложению следователя проследовали в соседний кабинет. Переводчик остался в кабинете, где находился ФИО19 Затем в кабинет, где находились он, ФИО10 и адвокат ФИО19, была приглашена ранее незнакомая женщина, как им стало известно ФИО4, которой были разъяснены права, ответственность, а также порядок проведения опознания. После этого следователь предложила ФИО4 осмотреть мужчин, которые находились в другом кабинете и хорошо просматривались, а затем задала вопрос, видела ли она (ФИО4) ранее кого-либо из предъявленных мужчин. ФИО4 внимательно осмотрела их и указала на ФИО19, который находился под номером 3, и пояснила, что видела его вместе с другим мужчиной кавказкой внешности, которые 27, 28 и 29 мая 2019 года находились на участке местности, расположенном между д.34 по Красноармейском проспекте и д.5 по ул.Фрунзе г.Тулы. На данных мужчинах были надеты оранжевые жилеты, и они наблюдали за окружающей обстановкой. ФИО4 также указала приметы, по которым опознала указанного мужчину. При этом следователем был составлен протокол, который прочли и подписали все участвующие лица. 

После этого он и ФИО10 приняли участие в качестве понятых еще в трех опознаниях, исключающих визуальное наблюдение, в ходе которых ранее им незнакомы ФИО11 и ФИО3 среди предъявленных для опознания трех мужчин кавказской внешности, в присутствии защитника и переводчика опознания ФИО19, как мужчину, который вместе с другим мужчиной кавказкой внешности 29 мая 2019 года около 19 часов 40 минут забежал в помещение ювелирного магазина, на их лицах были надеты маски, сверху одежды были надеты оранжевые жилеты, ФИО19 разбил каким-то предметов три витрины в данном магазине, а второй парень стал вынимать из них планшеты с ювелирными изделиями, которые складывал в принесенную с собой сумку, после чего мужчины убежали вместе с похищенными изделиями. 

Кроме того он и ФИО10 приняли участие в качестве понятых в опознании, исключающих визуальное наблюдение, в ходе которого ранее им незнакомый ФИО12, среди предъявленных для опознания трех мужчин кавказской внешности, в присутствии защитника и переводчика опознания ФИО19, как мужчину, которого 29 мая 2019 года в вечернее время он, как водитель такси, выполняя заказ, возил от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Во всех случаях следователем участвующим лицам разъяснялись права, обязанности и порядок проведения опознания, по окончании следователем составлялись протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицам после прочтения (т.2, л.д.51-57).

Показаниями на предварительном следствии специалиста ФИО13, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым общий стаж в должности эксперта ЭКЦ с ноября 1991 года. В его должностные обязанности входит производство экспертных исследований, в том числе по направлениям - «видеотехническая экспертиза» и «портретная экспертиза». 

18 ноября 2019 года он был привлечен в качестве специалиста при осмотре видеозаписей, полученных с камер видеонаблюдения за 29 мая 2019 года. При визуальном сравнении мужчин, присутствующих в поле кадра на указанных записях, установлено их соответственное каждому типажное сходство по росту, комплекции, одежде, характеру движений, а также близкие показания маркеров времени в поле кадров. Осмотренные видеозаписи в рамках представленных видеофайлов являются непрерывными, движение объектов в поле кадра происходит последовательно и равномерно. Разность показаний маркеров времени в начальном и конечном кадрах примерно соответствует длительности видеограмм. Данные видеофайлы являются экспортом видеозаписей систем телевизионного наблюдения. Признаков изменений в представленных видеограммах не обнаружено (т.2, л.д.58-59).

Протоколом осмотра места происшествия от 29 мая 2019 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина ОАО «Московский ювелирный завод» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что стекла в одной витрине, расположенной прямо от входа, и двух витринных шкафах, расположенных по правой стене относительно входа, разбиты, на полу около указанных витрины и шкафов, а также внутри них, находятся многочисленные осколки стекла различной геометрической формы. Порядок предметов в указанных шкафах и витрине нарушен, установлено отсутствие планшетов с ювелирными изделиями (т.1, л.д.75-84).

Протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от 28 августа 2019 года, согласно которому свидетель ФИО4 среди предъявленных для опознания лиц, опознала ФИО19, как мужчину, которого видела вместе с другим мужчиной кавказкой внешности 27, 28 и 29 мая 2019 года, в период времени с 18:00 до 20:00 ежедневно в указанные дни, на участке местности, расположенном между д.34 по Красноармейскому проспекту и д.5 по ул.Фрунзе г.Тулы, на данных мужчинах сверху одежды были надеты жилеты оранжевого цвета, но никаких строительных и уборочных работ они не проводили, наблюдали за окружающей обстановкой (т.5, л.д.96-98).

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 28 августа 2019 года, согласно которому свидетель ФИО2 (ФИО23) среди предъявленных для опознания лиц, опознала ФИО19, как мужчину, который 29 мая 2019 года около 19 часов 40 минут совместно с другим мужчиной забежал в помещение магазина ОАО «Московский ювелирный завод», расположенный по адресу: 

<

...>, на данных мужчинах сверху одежды были надеты жилеты оранжевого цвета, ФИО19 разбил неустановленным предметом, завернутым в белый пакет, стекла в трех выставочных витринах, второй мужчина в это время стал вынимать из разбитых витрин планшеты с ювелирными изделиями и складывать их в принесенную с собой клетчатую сумку, после чего мужчины покинули помещение магазина вместе с похищенным имуществом (т.5, л.д.99-101).

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 28 августа 2019 года, согласно которому свидетель ФИО3 среди предъявленных для опознания лиц, опознала ФИО19, как мужчину, который 29 мая 2019 года около 19 часов 40 минут совместно с другим мужчиной забежал в помещение магазина ОАО «Московский ювелирный завод», расположенный по адресу: 

<

...>, на данных мужчинах сверху одежды были надеты жилеты оранжевого цвета, ФИО19 разбил неустановленным предметом, завернутым в белый пакет, стекла в трех выставочных витринах, второй мужчина в это время стал вынимать из разбитых витрин планшеты с ювелирными изделиями и складывать их в принесенную с собой клетчатую сумку, после чего мужчины покинули помещение магазина вместе с похищенным имуществом (т.5, л.д.102-104).

Протоколом предъявления лица для опознания от 28 августа 2019 года, согласно которому свидетель ФИО12 опознал ФИО19, которого 29 мая 2019 года около 20 часов 00 минут, выполняя заказ такси, подвозил в качестве пассажира от 

<

адрес>, при этом при ФИО19 находился пакет с содержимым, который последний положил на заднее сидение (т.5, л.д.105-107).

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от 28 августа 2019 года, согласно которому свидетель ФИО4 среди предъявленных для опознания лиц, опознала ФИО20, как мужчину, которого видела вместе с другим мужчиной кавказкой внешности 27, 28 и 29 мая 2019 года, в период времени с 18:00 до 20:00 ежедневно в указанные дни, на участке местности, расположенном между д.34 по Красноармейскому проспекту и д.5 по ул.Фрунзе г.Тулы, на данных мужчинах сверху одежды были надеты жилеты оранжевого цвета, но никаких строительных и уборочных работ они не проводили, наблюдали за окружающей обстановкой (т.5, л.д.216-219).

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от 28 августа 2019 года, согласно которому свидетель ФИО2 (ФИО23) среди предъявленных для опознания лиц, опознала ФИО20, как мужчину, который 29 мая 2019 года около 19 часов 40 минут совместно с другим мужчиной забежал в помещение магазина ОАО «Московский ювелирный завод» по адресу: 

<

...>, на данных мужчинах сверху одежды были надеты жилеты оранжевого цвета, первый мужчина неустановленным предметом разбил стекла в витринах, а ФИО20 стал вынимать из разбитых витрин планшеты с ювелирными изделиями и складывать их в принесенную с собой клетчатую сумку, после чего мужчины покинули помещение магазина вместе с похищенным имуществом (т.5, л.д.220-223).

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от 28 августа 2019 года, согласно которому свидетель ФИО3 среди предъявленных для опознания лиц, опознала ФИО20, как мужчину, который 29 мая 2019 года около 19 часов 40 минут совместно с другим мужчиной забежал в помещение магазина ОАО «Московский ювелирный завод» по адресу: 

<

...>, на данных мужчинах сверху одежды были надеты жилеты оранжевого цвета, первый мужчина неустановленным предметом разбил стекла в витринах, а ФИО20 стал вынимать из разбитых витрин планшеты с ювелирными изделиями и складывать их в принесенную с собой клетчатую сумку, после чего мужчины покинули помещение магазина вместе с похищенным имуществом (т.5, л.д.224-227).

Протоколом выемки от 31 мая 2019 года, согласно которому у оперуполномоченного ОУР ОП «Советский» УМВД России по г.Туле ФИО14 изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина ОАО «Московский ювелирный завод» по адресу: 

<

...>, а также на фасаде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> (т.2, л.д.64-65).

Протокол осмотра предметов (документов) от 18 ноября 2019 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием специалиста в области видеотехнической и портретной экспертизы ЭКЦ УМВД России по Тульской области ФИО13 осмотрен диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина ОАО «Московский ювелирный завод» по адресу: 

<

...>, а также на фасаде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>. 

В ходе осмотра установлено, что в видеофайлах «Помещение_магазина1.wmv», «Помещение_магазина2.wmv» имеется видеозапись следующего содержания. Двое мужчин, одетые в темную одежду, темную обувь, оранжевый светоотражающий жилет, темную бейсболку, на руках перчатки, совершают действия, направленные на хищение ювелирных изделий из витрин магазина. В видеоофайлах «ДворДома1.dav», «ДворДома2.dav» имеется видеозапись, на которой активно перемещаются двое мужчин, одеты в темную одежду, темную обувь, оранжевый светоотражающий жилет, темную бейсболку. 

При визуальном сравнении мужчин, присутствующих в поле кадра на указанных записях, установлено их соответственное каждому типажное сходство по росту, комплекции, одежде, характеру движений, а также близкие показания маркеров времени в поле кадров.

Осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.66-74,87).

Протоколом выемки от 17 января 2020 года, согласно которому у представителя потерпевшего ОАО «Московский ювелирный завод» ФИО1 изъяты подшивки копий накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тару, за 2015-2018 г.г.; балансовая справка по стоимости похищенного имущества в магазине ОАО «Московский ювелирный завод» (т.3, л.д.2-4).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 28 января 2020 года, согласно которому осмотрены подшивки копий накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тару, за 2015-2018 г.г.; балансовая справка по стоимости похищенного имущества в магазине ОАО «Московский ювелирный завод».

В ходе осмотра установлено, что в товарных накладных и балансовой справке отражен перечень ювелирной продукции ОАО «Московский ювелирный завод», с указанием ID номера, артикула, наименования, количества, пробы, веса и стоимости похищенной ювелирной продукции.

Осмотренные документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д.5-230; т.4, л.д.1-153,154-155; т.8, л.д.19-23).

Протоколом обыска от 27 августа 2019 года, проведенного по месту жительства обвиняемого ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята пластиковая рамка с абонентским номером № (т.5, л.д.74-77).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 28 января 2020 года, согласно которому осмотрена пластиковая рамка с абонентским номером №, изъятая в ходе обыска по месту жительства обвиняемого ФИО20

Осмотренная пластиковая рамка приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.5, л.д.81-84,85).

Протоколом выемки от 02 сентября 2019 года, согласно которому у старшего оперуполномоченного отдела по раскрытию грабежей и разбойных нападений УУР УМВД России по Тульской области ФИО8 изъят CD-диск с детализациями абонентских номеров №, №, № с указанием базовых станций (т.5, л.д.6-7).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 28 января 2020 года, согласно которому осмотрен CD-диск с детализациями абонентских номеров №, №, № с указанием базовых станций. В ходе осмотра установлено, что:

1. абонентский № с учетом векторов направленности базовых станций:

- в период времени с 17:24:19 27.05.2019 года до 19:24:19 27.05.2019 года работал в зоне действия базовых станций, расположенных в районе ул.Сойфера г.Тулы, то есть вблизи д.34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, где находится магазин ОАО «Московский ювелирный завод»;

- в период времени с 17:45:13 28.05.2019 года до 18:51:29 28.05.2019 года работал в зоне действия базовых станций, расположенных в районе Красноармейского проспекта д.25 и ул. Сойфера д.11 г.Тулы, то есть вблизи д.34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, где находится магазин ОАО «Московский ювелирный завод»;

- в период времени с 18:41:18 29.05.2019 года до 20:13:29 29.05.2019 года работал в зоне действия базовых станций, расположенных в районе ул. Сойфера д.11 г.Тулы, то есть вблизи д.34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, где находится магазин ОАО «Московский ювелирный завод»;

2. абонентский № с учетом векторов направленности базовых станций:

- в период времени с 18:24:17 27.05.2019 года до 19:24:31 27.05.2019 года работал в зоне действия базовых станций, расположенных в районе д.17А по Красноармейскому проспекту г.Тулы, то есть вблизи д.34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, где находится магазин ОАО «Московский ювелирный завод»;

- в период времени с 19:23:15 28.05.2019 года до 19:29:02 28.05.2019 года работал в зоне действия базовых станций, расположенных в районе д.2 по ул.Фрунзе г.Тулы, то есть вблизи д.34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, где находится магазин ОАО «Московский ювелирный завод»;

- в период времени с 18:56:26 29.05.2019 года до 20:03:42 29.05.2019 года работал в зоне действия базовых станций, расположенных в районе д.2 по ул.Фрунзе г.Тулы, то есть вблизи д.34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, где находится магазин ОАО «Московский ювелирный завод»;

3. абонентский № с учетом векторов направленности базовых станций:

- в период времени с 17:45:24 27.05.2019 года до 20:16:09 27.05.2019 года работал в зоне действия базовых станций, расположенных в районе д.2 по ул.Фрунзе и д.17А по Красноармейскому проспекту г.Тулы, то есть вблизи д.34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, где находится магазин ОАО «Московский ювелирный завод». 

- в период времени с 17:44:35 28.05.2019 года до 19:29:07 28.05.2019 года работал в зоне действия базовых станций, расположенных в районе д.2 по ул.Фрунзе и д.25 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, то есть вблизи д.34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, где находится магазин ОАО «Московский ювелирный завод». 

- в период времени с 18:47:04 29.05.2019 года до 19:51:54 29.05.2019 года работал в зоне действия базовых станций, расположенных в районе д.17А по Красноармейскому проспекту г.Тулы, то есть вблизи д.34 по Красноармейскому проспекту г.Тулы, где находится магазин ОАО «Московский ювелирный завод». 

В 20:01:09 29.05.2019 с абонентского номера № был осуществлен звонок по номеру №, принадлежащий такси «Максим». 

Осмотренный CD-диск с детализациями абонентских номеров, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.5, л.д.8-67,68).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО19 и ФИО20 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, оснований не доверять показаниям в судебном заседании представителя потерпевшего ОАО «Московский ювелирный завод» по доверенности ФИО1, свидетелей ФИО4, ФИО6, а также показаниям на предварительном следствии оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, свидетелей ФИО3, ФИО26, ФИО12, ФИО5, ФИО7, ФИО9, ФИО13, ФИО8, в той части, которая позволяет установить фактические обстоятельства дела, у суда не имеется.

Указанные показания по своей сути не имеют существенных противоречий. Присутствующие в показаниях потерпевшей и свидетелей отдельные неточности являются несущественными, не касаются юридически значимых обстоятельств по делу, вызваны давностью произошедших событий, на что свидетели прямо указали в судебном заседании, и не влияют на выводы суда о допустимости этих доказательств, а также – на вывод о виновности подсудимых в инкриминируемом им деянии. 

Кроме того, в судебном заседании не установлено обстоятельств, оговора представителем потерпевшего и свидетелями, подсудимых.

Осмотр места происшествия, проверка показаний свидетеля ФИО4 на месте, опознания ФИО27 и ФИО20 свидетелями ФИО4, ФИО3, ФИО26, ФИО12, выемка, обыск, осмотр предметов и приобщение их к материалам дела в качестве вещественного доказательства, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено. 

Показания ФИО19 (т.8, л.д. 142-146) и ФИО20(т.8, л.д. 150-154) на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемых, которые подсудимые подтвердил в судебном заседании, суд признает допустимыми и достоверными. 

Протоколы допросов ФИО19 и ФИО20 в качестве обвиняемых от 25 июня 2020 года получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат все необходимые реквизиты и подписи участников этого следственного действия, правильность изложенного в этих протоколах ФИО19 и ФИО20 удостоверена, никаких замечаний, заявлений от ФИО19, ФИО20 и их защитников не поступило. Показания ФИО19 и ФИО20 в качестве обвиняемых являются последовательными и логичными, соответствуют другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, в частности показаниям свидетелей ФИО4, ФИО3, Стальной (ФИО11), ФИО12, результатами проведенного осмотра места происшествия, данными видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина и дворах близлежащих многоквартирных домов, результатами осмотра детализации абонентских соединений по абонентским номерам, находящимся в пользовании подсудимых, а также результатами проведенных по делу опознаний, не доверять этим показаниям ФИО19 и ФИО20, и считать их самооговором подсудимыми, не имеется. 

По заключению комиссии экспертов № 2241 от 30 октября 2019 года, 

<

данные изъяты>

По заключению комиссии экспертов № 2185 от 24 октября 2019 года 

<

данные изъяты>

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО19 и ФИО20 действовали последовательно, целенаправленно, правильно ориентировались в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководили своими действиями. Их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, они дают обдуманные и последовательные показания. Свою защиту осуществляют также обдуманно, активно, мотивированно и поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности, поэтому в отношении инкриминируемого деяния подсудимых ФИО19 и ФИО20 следует признать вменяемыми, и они должны нести ответственность за содеянное. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимых.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО19 и ФИО20 по п. «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что действия подсудимых ФИО19 и ФИО20 в отношении имущества ОАО «Московский ювелирный завод» носили открытый как для присутствующих в помещении магазина продавцов, так и для самих подсудимых способ изъятия чужого имущества. 

Действия ФИО19 и ФИО20, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, были совершены ими по предварительному, то есть состоявшемуся до совершения преступления сговору. Как видно из представленных материалов, действия подсудимых в отношении товарно-материальных ценностей ОАО «Московский ювелирный завод» были согласованными, ФИО19 и ФИО20, согласно отведенной каждому из них роли, участвовали в хищении чужого имущества, каждый из них был осведомлен о действиях другого лица, соглашаясь с ними, ФИО19 и ФИО20 оказывали друг другу содействие в достижении общей корыстной цели завладения чужим имуществом, и данные обстоятельства в судебном заседании нашли свое полное объективное подтверждение.

Суд считает, что квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО19 и ФИО20 с целью хищения товарно-материальных ценностей ОАО «Московский ювелирный завод», проникли в витрины, установленные в магазине, разбив неустановленным предметом стекла витрин, предназначенных для обзорной выкладки и используемых для временного хранения товарно-материальных ценностей - золотых ювелирных изделий, оборудованные запирающимся устройством, в связи с чем, для находящихся в торговом зале покупателей содержимое витрин являлось недоступным.

Квалифицирующий признак совершения кражи имущества ОАО «Московский ювелирный завод» в особо крупном размере, суд усматривает, исходя из примечания к ст. 158 УК РФ

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

При назначении наказания ФИО19 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; смягчающие наказание обстоятельства: в соответствии п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО20 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; смягчающие наказание обстоятельства: в соответствии п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 

<

данные изъяты>; отягчающее наказание обстоятельство в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, который суд согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО20, поскольку он, имея непогашенную судимость за ранее совершенные умышленные преступления, вновь совершил умышленное преступление; данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>.

С учетом всех данных о личности подсудимых, влияния наказания на их исправление и на условия жизни их семей, суд приходит к выводу о том, что цели наказания согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, не могут быть достигнуты при назначения подсудимым ФИО19 и ФИО20 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, и назначает им наказание в виде лишения свободы, при этом ФИО19, с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, а ФИО20, с учетом требований ч.ч.1, 2 ст. 68 УК РФ.

Суд считает, что оснований для применения в отношении ФИО19 и ФИО20 положений ст. ст. 64 и 73 УК РФ, а в отношении ФИО20, кроме того ч. 3 ст. 68 УК РФ, не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного ими преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, принимая во внимание, что установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительного характера не носит и существенно степень общественной опасности преступления не уменьшает, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО19 и ФИО20, на менее тяжкую.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимых, их материальном положении, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о нецелесообразности применения дополнительных наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО19 и ФИО20 следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Гражданским истцом ОАО «Московский ювелирный завод» предъявлен гражданский иск к ФИО19 и ФИО20 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 3 959 688 рублей.

В судебном заседании установлено, что ОАО «Московский ювелирный завод» заключен договор страхования с АО «Страховая компания «Пари». 29 мая 2019 года страхователем ОАО «Московский ювелирный завод» заявлено о наступлении страхового случая – хищение ювелирных изделий из магазина ОАО «Московский ювелирный завод» по адресу: 

<

...> (магазин № 250). Страховщиком «Страховая компания «Пари», признано, что заявленное событие имело место и является страховым случаем.

При таких обстоятельствах, в случае осуществления страховой выплаты, от размера которой зависит размер суммы, подлежащей взысканию с виновного лица, составляющей разницу между страховой выплатой и реальным ущербом, без выяснения указанных обстоятельств, имеющих существенное значение для разрешения исковых требований, суд лишен возможности произвести необходимые дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском ОАО «Московский ювелирный завод» в указанной части, которые требуют отложения судебного разбирательства. Поэтому суд считает необходимым признать за гражданским истцом ОАО «Московский ювелирный завод»право на удовлетворение гражданского иска о возмещении причиненного преступлением материального ущерба и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО19 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием его до вступления приговора суда в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания ФИО19 исчислять с 03 сентября 2020 года, с зачетом времени содержания под стражей с 28 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО20 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием его до вступления приговора суда в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания ФИО20 исчислять с 03 сентября 2020 года, с зачетом времени содержания под стражей с 28 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

пластиковую рамку с абонентским номером, уничтожить;

CD-диск с детализациями абонентских номеров, копии накладных, балансовую справку по стоимости похищенного имущества, хранить в материалах уголовного дела.

Признать за гражданским истцом ОАО «Московский ювелирный завод» право на удовлетворение гражданского иска о возмещении причиненного преступлением материального ущерба и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий/подпись/

Приговор вступил в законную силу 

15 сентября 2020 года

Подлинник приговора находится в деле 

71RS0028-01-2020-001994-40

(производство 1-111/2020) в Советском районном суде